
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 07/04/2016

Presiede: Il Sindaco Doria Marco
Assiste: Il Segretario Generale Mileti Pietro Paolo

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Doria Marco Sindaco P
2 Bernini Stefano ViceSindaco P
3 Boero Pino Assessore P
4 Crivello Giovanni Antonio Assessore P
5 Dagnino Anna Maria Assessore P
6 Fiorini Elena Assessore P
7 Fracassi Emanuela Assessore P
8 Lanzone Isabella Assessore P
9 Miceli Francesco Assessore P
10 Piazza Emanuele Assessore A
11 Porcile Italo Assessore A
12 Sibilla Carla Assessore P

DGC-2016-66 APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI 
CONVENZIONE  PER  LA  DISCIPLINA  DEI 
RAPPORTI  TRA  L’AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE  E   LE  ORGANIZZAZIONI  DI 
VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE PER 
ATTIVITA’  DI  SUPPORTO  IN  OCCASIONE  DI 
EVENTI IN EMERGENZA E ATTIVITA’ DI CUI 
AL  PIANO  DI  EMERGENZA  COMUNALE 
APPROVATO CON DCC N. 40  DEL 21.07.2015.

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici e Manutenzioni e alla Protezione Civile, Giovanni 
Crivello;

Visti:

      -  la Legge 11 Agosto 1991 n. 266 “Legge- quadro sul volontariato”;

-  l’art. 108 del D. Lgs. 112 /98 che attribuisce ai comuni le funzioni relative all'utilizzo del 
volontariato di protezione civile a livello comunale e/o intercomunale, sulla base degli indi-
rizzi nazionali e regionali;

-  l’art. 11 L. 225/92, come modificata a seguito della conversione in Legge 12 luglio 2012, n. 
100, del DL 15 maggio 2012, n. 59, recante “Disposizioni urgenti per il riordino della Prote-
zione Civile”, che inserisce le organizzazioni di volontariato fra le “Strutture Operative Na-
zionali” nell’ambito delle attività di protezione civile;

-  il DPR 194/2001 "Regolamento recante nuova disciplina della partecipazione delle organiz-
zazioni di volontariato alle attività di Protezione civile”;

-  la direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri del 9 novembre 2012, "Indirizzi opera-
tivi volti ad assicurare l'unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all'attivi-
tà di Protezione civile";

-  la legge regionale 17 febbraio 2000 n. 9 e ss.mm. (Adeguamento della disciplina e attribu-
zione agli enti locali delle funzioni amministrative in materia di protezione civile e antincen-
dio);

-  il regolamento regionale n.4 del 27 maggio 2013 : “Regolamento, recante norme per la ge-
stione dell’elenco regionale del volontariato di protezione civile e antincendio boschivo, in 
attuazione dell’art. 20, comma 3 della legge regionale 17 febbraio 2000 n. 9;

-  il Piano Comunale di Emergenza – Relazione Generale approvato con Deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 40 del 21/07/2015;

-  la DGC n. 1963 del 10/12/1998:”Approvazione di schema di convenzione per la disciplina 
dei rapporti tra amministrazione comunale ed organizzazioni di volontariato di protezione 
civile  per interventi  di  emergenza  ed attività  di  prevenzione dei rischi  relativi  ad eventi 
calamitosi”;

Premesso che il Comune di Genova, anche nel quadro della normativa nazionale e regionale so-
pra riferita, riconosce il valore sociale dell’attività di volontariato  quale valido supporto alle politi-
che comunali in materia di protezione civile  e ne favorisce lo sviluppo mediante opportune azioni  
di sostegno;

Considerato che il contributo operativo delle organizzazioni di volontariato si è rivelato, nel cor-
so di tutti questi anni, un  supporto indispensabile alle strutture di protezione civile  istituzionalmen-

1



te preposte, sia in fase di  prevenzione di ipotesi di rischio, sia nel fronteggiare situazioni di emer-
genza derivanti da calamità naturali o altri eventi calamitosi;

Dato atto che, con deliberazione di Giunta comunale n. 1963 del 10.12.1998, era stato approvato 
uno schema tipo di convenzione, da adottarsi nei casi in cui tra il Comune ed una organizzazione di 
volontariato di Protezione Civile fossero state poste in atto forme di collaborazione;

Ritenuto necessario aggiornare lo schema di convenzione di cui sopra, in modo da adeguarlo 
alle intervenute modifiche legislative ed adattarlo all’attuale configurazione organizzativa del Setto-
re Protezione Civile e Comunicazione Operativa del Comune;  

Atteso che gli adeguamenti di cui sopra sono altresì necessari alla luce del vigente Piano Comu-
nale di Emergenza, cosi come previsto anche dalla Delibera di Giunta Regionale n. 1074/2013, pun-
to 4.1;

Considerata altresì la necessità di prevedere un contributo annuo a sostegno delle attività presta-
te dalle organizzazioni di volontariato, secondo le modalità individuate dall’art. 5, comma 1, lettera 
c) della L. 266/1991;

Ritenuto che il contributo stanziato annualmente dalla Civica amministrazione,  ai  sensi di cui 
sopra,  verrà ripartito tra le varie organizzazioni di volontariato di Protezione Civile convenzionate 
sulla base dei seguenti parametri:

1)  numero di interventi/servizi effettuati nell’arco dell’anno a seguito di richiesta da parte del 
Settore Protezione Civile;

2)  dichiarata disponibilità dell’organizzazione convenzionata  a svolgere servizi/interventi di 
tipo specialistico, per i quali  si prevede quindi il riconoscimento di una quota  aggiuntiva ri-
spetto all’importo determinato ai sensi del punto 1).  

La corresponsione  di detto contributo sarà  subordinata  alla presentazione da parte delle organizza-
zioni convenzionate  di un rendiconto delle attività svolte,   entro il 30 settembre di ogni anno,  e 
verrà erogato in unica soluzione annuale.

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento 
espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio competente e dal Responsabile di Ragione-
ria, nonché l'attestazione sottoscritta dal Responsabile del Servizio Finanziario ed il parere di legitti-
mità espresso dal Segretario Generale;

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimita
DELIBERA

1)  di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e che integralmente si richiamano, lo 
schema di convenzione tra il Comune di Genova e le Organizzazioni di volontariato di pro-
tezione civile, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2



2)  di dare mandato al  Settore Protezione Civile e Comunicazione Operativa per la formale sti-
pulazione delle convenzioni  con le singole Organizzazioni di volontariato e per gli adempi-
menti conseguenti, anche ai fini di cui all’art. 9 dello schema di convenzione allegato;

3)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
protezione dei dati personali;

4)  di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  stante  l’urgenza  di 
provvedere;

   

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il Sindaco Il  Segretario Generale
Marco Doria Pietro Paolo Mileti

3



CODICE UFFICIO: 117 11 0 Proposta di Deliberazione N. 2016-DL-87 DEL 31/03/2016

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA DISCIPLINA DEI 
RAPPORTI TRA L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE E  LE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO 
DI PROTEZIONE CIVILE PER ATTIVITA’ DI SUPPORTO IN OCCASIONE DI EVENTI IN EMERGENZA 
E ATTIVITA’ DI CUI AL PIANO DI EMERGENZA COMUNALE APPROVATO CON DCC N. 40  DEL 
21.07.2015.

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

SCHEMA DI CONVENZIONE

Il Dirigente
[dott.ssa Francesca Bellenzier]

Documento Firmato Digitalmente

 



CONVENZIONE  

TRA 

COMUNE DI GENOVA 

E 

ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO “………………..” 
 

 

L’anno………..., addì……………………, nella sede del Comune di Genova 

tra 

il Comune di Genova, con sede legale in Genova, Via ……, Codice Fiscale e Partita IVA n……., 

rappresentato dal …………..  domiciliato, ai fini del presente atto, presso la sede legale del 

Comune di Genova, autorizzato alla sottoscrizione della presente convenzione con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. …………….  del ………………, esecutiva ai sensi di legge; 

e 

l'Organizzazione di Volontariato ………………….. con  sede in Genova, via ………………….………….., 

regolarmente  iscritta  al Registro Regionale  ex  leg.  n.  266/91  e  L.R. N. 42/2012 con D.P.G.R.  

n.1386 del 5 dicembre 1994, legalmente rappresentata dal Sig. …………………….….. nella sua 

qualità di Presidente; 

 

si conviene e si stipula  quanto segue: 

 

ART.1 – OGGETTO  

 

La presente convenzione regola i rapporti che si instaurano tra l'Amministrazione Comunale di 

Genova e l’ Organizzazione di Volontariato “……………” (di seguito Organizzazione)per la 



realizzazione di  interventi integrativi di pubblico interesse per la gestione delle seguenti tipologie 

di fattispecie: 

a) Attività in occasione di emergenze meteo-idrologiche; neve; ondate di calore; sismica; 

incendi boschivi e di interfaccia; incidenti rilevanti (industriale, inquinamento, trasporti, 

esplosioni ed incendi, crolli di strutture), altra tipologia; 

b) altri servizi, a carattere non  di  emergenza,  a fini  di prevenzione  e mitigazione  dei  

rischi, in particolare: campagne di prevenzione, pulizia di rivi e torrenti, informazione alla 

popolazione, organizzazione di corsi, seminari, in materia di protezione civile, sostegno 

consultivo, informativo, progettuale di partecipazione per l’aggiornamento del piano 

comunale di protezione  civile secondo quanto disposto dall’art.18 c. 3 lett.b della legge 

225/92;  

c) attività di tipo formativo ed organizzazione di esercitazioni per migliorare la preparazione 

dei volontari aderenti; 

d) collaborazione eventuale in occasione di eventi che coinvolgano un elevato numero di 

cittadini (> 5000) 

 

ART. 2 - FINALITÀ 

L'Amministrazione Comunale  di  Genova  e  l’Organizzazione …………………….…. cooperano   per   

lo svolgimento, attraverso  le prestazioni  di volontari,  delle attività di cui all’ art. 1  nel rispetto  

della normativa  vigente,  e degli  obiettivi  e delle  disposizioni  emanate  dal  Comune, dalle altre 

Autorità di Protezione Civile e dal Corpo Forestale dello Stato, senza che in alcun modo l’attività 

dell'Organizzazione  di Volontariato  e dei suoi appartenenti possa  configurarsi  come sostitutiva  

di  quella  del  personale  dell'Amministrazione,  né  che con i volontari  si stabilisca alcun 

rapporto di dipendenza con il Comune. 

 



ART. 3 - IMPEGNI DELL’ ORGANIZZAZIONE 

A tal fine l’ Organizzazione……………. fornirà le  prestazioni  volontarie  dei  propri  aderenti  di 

cui all’art. 1 e in particolare le  attività  di  seguito specificate: ( breve descrizione dell’attività 

svolta )………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Per assicurare la corretta esecuzione degli interventi sopra descritti l’Organizzazione 

……………………………….…… garantisce la disponibilità di un  numero di volontari aderenti e 

mezzi come di seguito indicati: 

(indicazioni numero volontari ed eventuali specialità da concordare) 

(indicazione mezzi messi a disposizione da concordare) 

L’ Organizzazione ……………………………………………….., compatibilmente alle disponibilità, si 

rende inoltre sin d’ora disponibile nel corso delle emergenze ad implementare il numero dei 

volontari, l’entità e la tipologia di mezzi messi a disposizione anche in relazione alle esigenze 

dell’amministrazione comunale. 

Si impegna inoltre a fornire l'elenco nominativo  degli aderenti ( distinto tra operativi  e non  - 

operativi ) che potranno operare congiuntamente  al  Settore Protezione  Civile del  Comune  

nell’ambito della presente  convenzione, dando tempestiva comunicazione di ogni modifica. 

L’Organizzazione indica il Sig. ……………..... quale responsabile operativo dei propri volontari che, 

nell'espletamento degli interventi citati, saranno muniti di tesserino personale di riconoscimento e 

uniforme dell’organizzazione.  

 

ART. 4 - MODALITA’ DI INTERVENTO 

Per gli interventi di cui all'art. 3, i volontari si attiveranno su richiesta del  Comune di Genova e si 

metteranno a disposizione del Comitato  Operativo Comunale di Protezione Civile. 

Le  richieste  di intervento   saranno comunicate  all'Organizzazione  presso la  sua  sede o  in 



altro recapito preventivamente  concordato con il Comune. 

Le modalità di svolgimento delle attività richieste dovranno essere preventivamente concordate 

con la struttura competente in materia di protezione civile  del Comune di Genova. 

 Alla stessa struttura  l'Organizzazione presenterà  una relazione consuntiva sull'attività svolta, di 

norma con cadenza semestrale.  

In caso di interventi in occasione di incendi boschivi e/o di interfaccia sul territorio del Comune di 

Genova, si rimanda a quanto dettagliatamente previsto nello Schema Operativo per la Gestione 

dell’Emergenza – Incendi di interfaccia, approvato con Delibera di Consiglio Comunale  n. 

12/2011. 

ART. 5 - TEMPI D’INTERVENTO 

Per quanto riguarda gli interventi  da effettuare in situazione  di emergenza, l’Organizzazione 

garantisce l’attivazione pressoché immediata, e cioè nei tempi strettamente necessari al 

reperimento delle risorse umane e strumentali. 

 

ART. 6 - ONERI ASSICURATIVI 

L'Organizzazione provvede  a stipulare  apposita polizza  assicurativa per i propri aderenti  che 

prestano attività di  volontariato,  contro gli infortuni  e le malattie  connesse  allo svolgimento 

delle attività di cui agli articoli precedenti, nonché per la responsabilità  civile verso terzi per 

qualsiasi evento o danno  possa causarsi  in conseguenza  di esse,  esonerando  l'Amministrazione  

da qualsiasi responsabilità  per danno o incidenti, anche in itinere che dovessero  verificarsi  a 

seguito dell'espletamento delle prestazioni  di cui trattasi.  

 

ART. 7 – ATTREZZATURE E RESPONSABILITÁ  DI  CUI AL D. LGS. N. 81 DEL 9/4/2008 



L’Organizzazione si impegna a provvedere direttamente a proprie spese al mantenimento in piena 

efficienza delle proprie attrezzature. Si impegna inoltre ad assolvere ad ogni obbligo relativo alla 

sicurezza dei propri associati, cosi come previsto dalla normativa vigente  

 

ART. 8 - ONERI FINANZIARI AI SENSI DELLA L. 266/1991 

L'Amministrazione  Comunale di Genova, per propria parte, riconosce all’ Organizzazione  

……………….………… un  contributo  annuo (determinato sulla base dei criteri individuati con 

deliberazione di Giunta comunale n. . del……….),  a sostegno delle  attività  di cui  alla presente  

convenzione  e nei  limiti  di spesa rimasta  a carico dell'Organizzazione, in quanto non coperta da 

contributi da parte di altri Enti. Tale circostanza deve essere attestata dal legale rappresentante  

dell'Organizzazione.    

Le  parti   danno  atto su  conforme   dichiarazione   del  Presidente   dell'Organizzazione  Sig. 

……….…………. che l'importo non è soggetto al regime I.V.A. ai sensi degli artt. 5 e 8, comma 2, 

della  Legge  n. 266/91.  

L'Organizzazione  dovrà presentare al Comune di Genova un rendiconto sulle attività ed interventi 

effettuati  entro e non oltre il 30 settembre di ogni anno solare. 

L'Amministrazione  Comunale  si  riserva,  tramite  i  propri  uffici,  di  verificare  i rendiconti 

quantitativi e qualitativi degli interventi. 

 

 

Art. 9 - DURATA 

La presente convenzione ha durata triennale  a decorrere dalla sua stipula. Le parti si impegnano, 

con un anticipo di almeno tre mesi rispetto alla scadenza della convenzione, a verificare gli esiti 

del rapporto in essere, anche ai fini della stipula di una nuova convenzione. 



Ognuna delle parti potrà  recedere  dalla presente  convenzione,  con tre mesi di  preavviso,  

tramite lettera raccomandata A.R.. 

L'Amministrazione   Comunale   di   Genova   potrà   recedere   unilateralmente in   qualunque 

momento  dalla presente  convenzione  senza diritto per  l'Organizzazione  ad  alcun  compenso, 

rimborso o corresponsione  a qualsiasi titolo,  ove si verifichino  situazioni  tali da vanificare  la 

realizzazione delle attività di cui ai precedenti articoli, o sopravvengano disposizioni legislative che 

incidano sulle pattuizioni  di cui alla presente  convenzione. 

La convenzione si intenderà risolta di diritto, previa semplice comunicazione scritta 

dell’amministrazione Comunale, e fatto salvo il risarcimento dei danni, per gravi inadempienze 

alle norme di cui agli articoli che precedono da parte dell'Organizzazione e dei suoi appartenenti, 

ovvero per comportamenti che ledano il buon nome del Comune di   Genova e, comunque, anche 

in caso di mancata ottemperanza ingiustificata alle  richieste  d’ intervento  di cui ai precedenti 

articoli. 

ART . 10 - FORMALITÀ 

La convenzione  viene  trasmessa  alla Regione Liguria a cura della struttura comunale 

competente in materia di Protezione Civile,  che ne invia copia anche alla Prefettura di Genova per 

opportuna conoscenza. 

 

ART. 11 - RISERVATEZZA 

L’Organizzazione si impegna a mantenere riservate tutte le informazioni, i dati, i programmi e le 

documentazioni messe a disposizione dal Comune per la realizzazione di quanto previsto nella 

presente Convenzione. 

 

ART. 12  - CONTROVERSIE 

Per la soluzione di ogni eventuale controversia che non possa essere risolta in via di composizione 



amichevole tra le parti, sarà adito il Tribunale di Genova, quale foro competente. 

 

ART. 12 - CORRISPONDENZA 

La corrispondenza per l’Organizzazione relativa alla presente Convenzione dovrà essere indirizzata 

a:  ……………………………………... 

La corrispondenza per il Comune di Genova, relativa alla presente Convenzione dovrà essere 

indirizzata a: ………………………………………., Genova 

 

Genova, li…………………………………………….. 

 

Per il Comune di Genova 

………………………………… 

Per l’Organizzazione  

…………………………….. 

 



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
117 11 0   N. 2016-DL-87 DEL 31/03/2016 AD OGGETTO:
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA 
DISCIPLINA DEI RAPPORTI TRA L’AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE E  LE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO DI 
PROTEZIONE CIVILE PER ATTIVITA’ DI SUPPORTO IN OCCASIONE 
DI EVENTI IN EMERGENZA E ATTIVITA’ DI CUI AL PIANO DI 
EMERGENZA COMUNALE APPROVATO CON DCC N. 40  DEL 
21.07.2015.

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

04/04/2016

Il Dirigente Responsabile
[dott.ssa Francesca Bellenzier]

Documento Firmato Digitalmente



ALLEGATO AL PARERE TECNICO
ART. 25, COMMA 2, REGOLAMENTO DI CONTABILITA'

CODICE UFFICIO: 117 11 0 CORPO  POLIZIA  MUNICIPALE  -  SETTORE  PROTEZIONE 
CIVILE E COMUNICAZIONE OPERATIVA

Proposta di Deliberazione N. 2016-DL-87  DEL 31/03/2016

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA DISCIPLINA DEI RAPPOR-
TI TRA L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE E  LE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO DI PRO-
TEZIONE CIVILE PER ATTIVITA’ DI SUPPORTO IN OCCASIONE DI EVENTI IN EMERGENZA E AT-
TIVITA’ DI CUI AL PIANO DI EMERGENZA COMUNALE APPROVATO CON DCC N. 40  DEL 
21.07.2015.

a) La presente proposta di deliberazione comporta l'assunzione di impegni di spesa a carico del bilancio di 
previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri?

SI NO

Nel caso di risposta affermativa, indicare nel prospetto seguente i capitoli di PEG (e gli eventuali impegni 
già contabilizzati) ove la spesa trova copertura:

Anno di 
esercizio

Spesa di cui al
presente provvedimento Capitolo Impegno

Anno            Numero
3948

b) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica delle previsioni di entrata o di spesa del 
bilancio di previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda b) compilare il prospetto 
seguente:

Anno di
esercizio

Capitolo Centro
di Costo

Previsione
assestata

Nuova
previsione

Differenza
+ / -

Documento Firmato Digitalmente

 

X

X



c) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica dei cespiti inventariati o del valore della 
partecipazione iscritto a patrimonio?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda c) compilare il prospetto 
seguente (per i cespiti ammortizzabili si consideri il valore ammortizzato):

Tipo 
inventario 
e categoria
inventariale

Tipo partecipazio-
ne (controllata/ 
collegata o altro)

Descrizione Valore attuale Valore post-
delibera

d) La presente proposta di deliberazione, ove riferita a società/enti partecipati,  è coerente con la necessità di  
assicurare il permanere di condizioni aziendali di solidità economico-patrimoniale dei medesimi, in rela-
zione agli equilibri complessivi del bilancio dell’Ente?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo negativo alla precedente domanda d) compilare il prospetto 
seguente:

Effetti negativi su conto economico

Effetti negativi su stato patrimoniale

Osservazioni del Dirigente proponente:

Genova, 04__ / 04__ /_2016___

Documento Firmato Digitalmente

X

X



Il Dirigente
(Dott.ssa Francesca Bellenzier)

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
117 11 0   N. 2016-DL-87 DEL 31/03/2016 AD OGGETTO:
APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  PER  LA 
DISCIPLINA  DEI  RAPPORTI  TRA  L’AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE  E   LE  ORGANIZZAZIONI  DI  VOLONTARIATO  DI 
PROTEZIONE CIVILE PER ATTIVITA’ DI SUPPORTO IN OCCASIONE 
DI  EVENTI  IN  EMERGENZA  E  ATTIVITA’  DI  CUI  AL  PIANO  DI 
EMERGENZA  COMUNALE  APPROVATO  CON  DCC  N.  40   DEL 
21.07.2015.

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento. 

06/04/2016

Il Dirigente Responsabile
Dott. Giovanni Librici

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
117 11 0   N. 2016-DL-87 DEL 31/03/2016 AD OGGETTO:
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA 
DISCIPLINA DEI RAPPORTI TRA L’AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE E  LE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO DI 
PROTEZIONE CIVILE PER ATTIVITA’ DI SUPPORTO IN OCCASIONE 
DI EVENTI IN EMERGENZA E ATTIVITA’ DI CUI AL PIANO DI 
EMERGENZA COMUNALE APPROVATO CON DCC N. 40  DEL 
21.07.2015.

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
Si rinvia a successivi provvedimenti  nei limiti  degli  stanziamenti  che verranno 
iscritti a Bilancio 2016-2018.

06/04/2016

Il Direttore di Ragioneria
Dott. Giovanni Librici

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
117 11 0   N. 2016-DL-87 DEL 31/03/2016 AD OGGETTO:
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA 
DISCIPLINA DEI RAPPORTI TRA L’AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE E  LE ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO DI 
PROTEZIONE CIVILE PER ATTIVITA’ DI SUPPORTO IN OCCASIONE 
DI EVENTI IN EMERGENZA E ATTIVITA’ DI CUI AL PIANO DI 
EMERGENZA COMUNALE APPROVATO CON DCC N. 40  DEL 
21.07.2015.

PARERE DI LEGITTIMITA’ DEL SEGRETARIO GENERALE
(Ordinanza Sindaco n. 368 del 2.12.2013)

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento

07/04/2016

Il Segretario Generale
[Dott. Pietro Paolo Mileti]

Documento Firmato Digitalmente


